
دولت لایحه حذف ارز ترجیحی 
را پس نگرفته است

رئیس جمهور در جمع دانشجویان دانشگاه شریف گفت: لایحه حذف ارز ترجیحی 
با مطالعه و حساب شده تدوین و ارائه شده است و برخی مطالب مطرح شده درباره 
پس گرفتن آن از مجلس، صحت ندارد و خلاف واقع است. رئیس جمهور، در 
جمع دانشجویان دانشگاه شریف گفت: لایحه حذف ارز ترجیحی با مطالعه و 
حســاب شده تدوین و ارائه شده است و برخی مطالب مطرح شده درباره پس 
گرفتن آن از مجلس، صحت ندارد و خلاف واقع است. فوریت برسی این لایحه 
در مجلس رای نیاورده است.وی با تاکید بر اینکه ساماندهی یارانه و ارز به ویژه 
ارز ترجیحی و وضعیت بازار با جدیت پییگیری  می شود، تصریح کرد: اقتصاد ما...

اخبار کوتاه 
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صفحه 2

  تجربه مسکن مهر را
 تکرار نمی کنیم 

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: درباره ساخت یک میلیون مسکن مکاتباتی با 
بانک مرکزی و وزارت راه و شهرسازی داشتیم تا تامین مالی ساخت این تعداد 
مسکن متنوع شــود که تجربه ساخت مسکن مهر تکرار نشود. در این زمینه 
باید از ظرفیت های خارجی نیز استفاده شود که اخبار خوبی مبنی بر فراهم شدن 
زمینه های حضور ظرفیت های خارجی برای ساخت یک میلیون مسکن خواهید 
شنید.  روز سه شنبه نشست فعالان تشکل های دانشجویی دانشگاه های تهران 
با احســان خاندوزی -وزیر امور اقتصادی و دارایی - برگزار شد. نماینده های 

تشکل های دانشجویی در این نشست به بیان نظرات و پرسش های خود ...

صفحه 7
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بازدید شهردار تهران از غرفه بدون 
 پسماند سازمان مدیریت پسماند

 در برج میلاد
علیرضا زاکانی شهردار تهران و جمعی از نخبگان 
دانشــجویی پس از مراســمی که به مناسبت 
بزرگداشــت روز دانشجو و قدردانی از رتبه های 
برتر کنکور سراسری در برج میلاد برگزار شد، از 

غرفه سازمان مدیریت پسماند بازدید کردند.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان مدیریت 
پسماند، این ســازمان در حاشیه این آیین بزرگداشت تلاش 
کرد با استقرار غرفه بدون پسماند، نخبگان و پذیرفته شدگان 
برتر کنکور ۱۴۰۰ در دانشگاه های مطرح تهران، را با آخرین 

دستاوردها، فعالیت ها و طرح های زیست محیطی آشنا کند.
محمد مهدی عزیزی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
در حاشــیه این نمایشــگاه با بیان اینکه از نظرات نوآورانه و 
پیشنهادهای خلاقانه نخبگان برای بهبود روش ها و شیوه های 
نوین در زمینه مدیریت بهینه پسماند استقبال می کنیم گفت: ما 
در سازمان نیازمند نظرات و دیدگاه های نخبگان، اندیشمندان و 
دانشجویان نمونه هستیم. وی تاکید کرد: انتظار ما این است که 
جامعه نخبگانی با ارائه طرح های نوآورانه خود این سازمان را در 
اجرای بهتر برنامه ها و طرح ها یاری کند.عزیزی تاکید کرد: به 
همین منظور در غرفه بدون پسماند سازمان مدیریت پسماند، 
نیازهای سازمان در حوزه های فناوری و تکنولوژی های نوین 
در قالب یک فایل در اختیار دانشجویان و بازدیدکنندگان قرار 
گرفت.گفتنی است سازمان مدیریت پسماند ضمن بهره مندی 
از این فرصت و ارائه توضیحات کارشناسی، زمینه ای فراهم 
آورد تا از نقطه نظرات نوآورانه نخبگان حاضر در این نشست 
برای بهبود روش ها و مدیریت بهینه پسماند در شهر تهران 

برخوردار شود.

سهام عدالت سقوط کرد 
ســایه روند نزولی بازار سرمایه بر ارزش واقعی 
سهام عدالت سنگینی می کند، به طوریکه طبق 
آخریــن ارقام، ارزش این ســهام بــه کمتر از 

۱۰میلیون تومان رسیده است.
به گزارش اقتصاد آنلاین، پس از آزادســازی ســهام عدالت، 
مشــمولان این ســهام که روش مســتقیم را برای مدیریت 
 ســهام خود انتخاب کرده بودند، می توانند با مراجعه به ســامانه

 www.samanese.ir ارزش واقعی سهام و جزییات دارایی 
خود را مشاهده کنند.البته این ارزش یکسان نیست و تحت تاثیر 
نوسانات بازار افزایشی یا کاهشی می شود. برای مثال، ارزش واقعی 
سهام عدالت با ارزش اولیه یک میلیون تومانی در ۲۰ اسفند سال 
گذشته ۱۸ میلیون و ۷۸۰ هزار تومان قیمت داشت، در حالی که 
قیمت این سهام در ۱۶ تیرماه سال جاری تا ۱۴ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان کاهش یافته بود.سهامی که در روزهای نخستین آزادسازی 
سهام عدالت یعنی اردیبهشت  ماه و خرداد ماه سال ۱۳۹۹ بیش از 
۲۰ میلیون تومان قیمت داشت.در این راستا، در یازدهم مهرماه 
ارزش واقعی سهام عدالت با ارزش اولیه ۴۹۲ هزار تومانی بیش از 
۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و در ۲۸ آبان ماه حدود ۱۱ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان قیمت داشت.این در حالی است که طی هفته های 
قبل روند حرکت شاخص های بازار سرمایه نزولی بوده و باعث شده 
است ارزش واقعی سهام عدالت به زیر ۱۰ میلیون تومان برسد.بر 
این اساس و با توجه به آخرین قیمت ها ارزش واقعی سهام عدالت 
حــدود ۹ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان قیمت دارد که ۶۰ درصد آن 
یعنی حدود پنج میلیون و ۹۰۰ هزار تومان آن قابل فروش است.

البته توجه به این نکته ضروری اســت که در این روزهای بازار،  
سهام موجود در سبد سهام عدالت، با وجود ارزشمند بودن،  خریدار 

ندارند و عملا فروش این سهام نیز ممکن نیست.

  امروز- لیلا زمانی
قاچاق خاک ایران دعوای بی سرانجام محیط زیستی ها و 
ارگان های اقتصادی است. فعالان محیط زیست می گویند 
که خاک حاصلخیز ایران با قیمت های گزاف و با برچسب 
سیمان، خاک صنعتی و خاک گلدانی به کشورهای عربی 
قاچاق می شود، اما چندی پیش علی مراد اکبری معاون 
آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی در جمع خبرنگاران 
خبر قاچاق خاک را تکذیب کرد و گفت: گزارشــی این 
لحظه هیچ نامه محرمانه و غیرمحرمانه و یا مستندی 
به دست ما نرسیده که خاک کشاورزی از ایران قاچاق 
می شود. بنا براین گزارش با وجود رد و تاییدهای خبر 
قاچاق خاک باید این موضوع با جدیت از سوی مسئولان 
کشور دنبال شود تا سرمایه های کشور را با دست خود 

خارج نکنیم.
برداشت های غیر قانونی از خاک کشور و فروش آن به کشورهای 
خلیج  فارس موضوعی است که در چند سال اخیر با مباحث فراوانی 
همراه بوده اســت. تا جایی که بنا بر اظهارات عده ای از مســئولان 
حفاظت و صیانت از خاک  کشــور به ویژه خاک کشــاورزی باید از 

اولویت های مهم سیاست گذاران کشور باشد.
بعد از کش وقوس ها و تکذیب های فراوان و انتشــار فیلمی درباره 
قاچاق خاک ایران به کشورهای همسایه بالاخره مجلس در تیر ۹۶ 
لایحه حفاظت از خاک را به تصویب رســاند. به موجب ماده ۲۱ این 
لایحه که به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، انتقال و فروش 
خاک به خارج کشــور ممنوع اســت و مرتکب به یک یا دو مورد از 
مجازات تعزیری درجه پنج محکوم می شود. تشخیص ماده معدنی 
برعهده وزارت صنعت است و برای خروج خاک معدنی از کشور اخذ 
مجوز توسط وزارت مذکور الزامی است. در خردادماه امسال هم شورای 
نگهبان بالاخره مهر تأیید را به »لایحه حفاظت از خاک« زد تا ایران 

برای نخستین بار صاحب »قانون تخصصی حفاظت از خاک« شود.  
با وجود غیرقانونی بودن برداشت خاک، بدون توجه به منع قانونی، 
خاک حاصلخیز کشور برداشت شده و از کشور خارج می شود؛ چرا که 
این محصول ارزشمند که تولید یک سانتیمتر مربع آن سالیان زیادی 

زمان می برد، در بازار منطقه خاورمیانه مشتریان فراوانی دارد.
در واقع کشورهای حاشیه خلیج فارس از کیفیت خاک کشور آگاه 
هســتند و می خواهند به هر نحوی از آن بهره مند شوند؛ هر چند که 
به گفته برخی مســئولان، این فعالیت رسماً غیرقانونی شده است، 
اما به نظر می رســد همچون دیگر پدیده های غیر قانونی، این نوع 
از فعالیت هم ادامه داشــته باشد. این در حالی است که گفته می شود 
کشورمان در آینده نزدیک با بحران کمبود خاک نباتی و کشاورزی 
مواجه می شود، اما متأسفانه با سوءبرداشت از قانون، برداشت های غیر 
مجاز خاک حاصلخیز و صادرات خاک به کشورهای حوزه خلیج فارس 

انجام می شود.
 در بازدیدهای میدانی شواهدی

 از قاچاق خاک مشاهده شده است 
رییس گروه مهندســی حفاظت از آب و خاک ســازمان تحقیقات 
کشاورزی خاطر نشان کرد: بر اساس مجموعه شواهد پدیده قاچاق 
خاک را تایید می کنم اما در ســطح وسیع رخ نمی دهد چراکه حمل 

آن دشوار است.
تغییر اقلیم، افزایش فرونشست زمین و فرسایش خاک امنیت غذایی 
در کشور را به خطر انداخته است. از سوی دیگر، علاوه براین مسائل 
چند سالی است که موضوع قاچاق خاک از سوی برخی از نمایندگان 
مجلس مطرح شده، هر چند همواره این خبر از سوی نهادهای مربوطه 
تکذیب شده است. خبرنگار ایلنا برای تایید و تکذیب این خبر دیدگاه 

برخی مسئولان و کارشناسان در این زمینه را جویا شده است.
رییس گروه مهندســی حفاظت از آب و خاک ســازمان تحقیقات 
کشاورزی خاطر نشان کرد: قاچاق خاک از سوی نهادهای ذی صلاح 

تایید نمی شود اما مشاهدات عینی من در دهه ۷۰ این موضوع را تایید 
می کند.

حمیدرضا پیروان با تایید خبر قاچاق خاک، گفت: همواره خبر قاچاق 
خاک از سوی نهادهای ذی صلاح تکذیب می  شود. متولی حفاظت از 
خاک های منابع طبیعی، سازمان جنگل ها و مراتع است و تا به امروز 

این نهاد گزارشی در این زمینه ارائه نکرده است.
وی با بیان اینکه در بازدیدهای میدانی شــواهدی از قاچاق خاک 
مشاهده شده است، تصریح کرد: در سواحل جنوبی کشور پدیده قاچاق 

خاک بارها مشاهده شده است.
به گفته پیروان، خام فروشی در ایران بسیار شایع شده است، بسیاری از 
معدنکاران بعد از استحصال به جای آنکه مواد را در کارخانه های فرآوری 
تبدیل به کالای نهایی کنند آن را به صورت خام بفروش می رسانند. در 

فرآیند خام فروش نیز امکان قاچاق خاک بسیار وجود دارد.
وی ادامه داد: خریداران معادن شن و ماسه یک محدوده چند کیلومتر 
مربعی به آنها واگذار می شود آنها در زمان برداشت از معادن مقداری از 

خاک آن منطقه را با خود قاچاق می کنند.
رییس گروه مهندســی حفاظت از آب و خاک ســازمان تحقیقات 
کشــاورزی در پاسخ به این پرســش که آیا گزارشی از قاچاق خاک 
کشاورزی به دست شما رسیده است؟ بیان کرد: وزارت جهاد گزارشی در 
این زمینه ارائه نمی دهد اما همانگونه که اشاره شد مشاهدات عینی ما 
این مهم را تایید می کند. به همراه گیاهان تزئینی مقداری خاک صادر 
می شود این چنین حجم قابل توجهی از خاک مرغوب کشور را صادر 

و از دست می دهیم.
بنا به اظهارات پیروان، قاچاق خاک در سطح وسیع و مثمر صورت 
نمی گیرد. اما مشاهدات عینی من این مسئله را تایید می کند. در دهه 
۷۰ زمانی که در پارس جنوبی کار می کردم به چشــم مشاهده کردم 
یک نوار نقاله از خشکی به سمت دریا در حال انتقال بار است. وقتی 
درباره محموله این نقاله پرسش وجو کردم به من گفتند قرار بوده در این 
محموله سنگ صادر شود اما به جای سنگ، خاک را بار کشتی ها کردند.

وی بابیان اینکه کشورهای حاشیه خلیج مقصد نهایی خاک ایران 
هستند، افزود: این کشورها خاک مرغوبی برای کشاورزی ندارند به 
همین دلیل خاک ایران به این کشورها قاچاق می شود آنها از خاک ما 

برای خشک کردن سواحل و ساخت و ساز استفاده می کنند.
این پژوهشگر حوزه آب و خاک تصریح کرد: یکی از همکاران منتقد 
دیدگاه من بود و گفت که این خبر شایعه است و نمی تواند با واقعیت 
مطابق باشد من برای اثبات سخنم به قانون حفاظت از خاک که ۲سال 
پیش مصوب شد استناد کردم یکی از بندهای این قانون درباره قاچاق 
خاک است اگر چنین پدیده ای در کشور شایع نبود چنین قانونی تدوین 

و تصویب نمی شد.
پیروان در پایان خاطر نشان کرد: بر اساس مجموعه شواهد پدیده 
قاچاق خاک را تایید می کنم اما در ســطح وسیع رخ نمی دهد چراکه 

حمل آن دشوار است.
 اخباری مبنی بر قاچاق خاک صنعتی و معدنی

 به گوش ما رسید 
همچنین در این رابطه پرویز اوسطی نایب رییس کمیسیون کشاورزی 
مجلس در پاســخ به این پرسش که دوباره در محافل خبری بحث 
قاچاق خاک مطرح شــده است آیا این خبر را تایید می کنید؟ گفت: 

گزارشی در این زمینه به  دست ما نرسیده است.
وی در پاسخ به این پرسش که سمیه رفیعی رییس فراکسیون محیط 
زیست مجلس این خبر را رسانه ای کرده است؟ گفت: تا به امروز منبع 
قابل استناد گزارشی در این زمینه به کمیسیون کشاورزی ارسال نکرده 
است به همین دلیل نمی توانم نه این خبر را تایید و نه آن را تکذیب 
کنم. کشورما وسیع است به همین دلیل باید با تمام توان از خاک که 

عنصر ارزشمندی است حفاظت کنیم.
این نماینده مجلس با اشاره به شبکه گستردگی سازمانی وزارت جهاد 
کشــاورزی، تصریح کرد: به لحاظ چارت تشکیلاتی و ساختار اداری 

وزارت جهاد در همه شــهرها و روســتاها مراکزی دارد اگر با چنین 
پدیده ای در کشور مواجه بودیم بدون تردید همکاران وزارت جهاد از 

آن اطلاع داشتند.
نمایده مردم قروه و دهگلان ادامه داد: من برای تایید با تکذیب این 
خبــر به گزارش های وزارت جهاد اکتفا می کنم. قانون تغییر کاربری 
اراضی باغ ها تصویب شده است مطابق با این قانون اگر در هر نقطه ای 
ترکیب و ساختار زمین زراعی برهم بخورد مصداق تغییر کاربری دارد و 
مسئولان جهاد کشاورزی و افراد ساکن شوراها و دهیارها آنها را طبق 

قانون گزارش می دهند.
اوسطی با بیان اینکه ممکن اســت پدیده قاچاق خاک به صورت 
پنهان صورت بگیرد، ادامه داد: اگر به شکل پنهان اتفاق می افتد باید 
سیستم های نظارتی در این زمینه ورود کنند و بررسی های دقیق خود 
را آغاز کنند. من این موضوع را از ســوی نهادهایی که در این زمینه 

صاحب نظر هستند پیگیری می کنم و نظر آنها را جویا خواهم شد.
وی در پایان بیان کرد: باید با پدیده شــوم قاچاق در همه عرصه ها 
مبارزه کنیم. اگر خبر قاچاق خاک چه به صورت آشکار و چه به صورت 
پنهان تایید شد باید با تمام توان با آن مقابله کنیم. حتی اگر قاچاق خاک 
در مقیاس کوچک باشد. چراکه این مسئله آسیب جدی به سرمایه های 

ملی کشور وارد می کند و باید مانع آن شد.
همچنین در این رابطه حسین زارعی دبیر اجرایی خانه کشاورز بوشهر 
در گفت وگو با ایلنا، با رد خبر قاچاق خاک کشاورزی، گفت: خبری مبنی 
بر قاچاق خاک به دست ما نرسیده است.وی ادامه داد: اخباری مبنی بر 
قاچاق خاک صنعتی و معدنی به گوش ما رسید اما تا به امروز گزارشی 

از قاچاق خاک کشاورزی به دست ما نرسیده است.
زارعی بابیان اینکه مقداری خاک به همراه ریشه نخل ها به قطر صادر 
شد، تصریح کرد: در حال حاضر آن نخل ها به کشور مرجوع شدند پس 

آن خاک نیز به کشور بازگردانده شد.
مقصد قاچاق خاک ایران کدام کشورهاست؟

در روزهای پایانی سال ۹۸ بود که مدیرکل دفتر آب و خاک سازمان 
حفاظت محیط زیست اعلام کرد که قاچاق خاک های ایران از دهه ۸۰ 
شروع شده است و همچنان ادامه دارد. علی مریدی تأیید کرده بود که 
قاچاق خاک مراتع و مزارع انجام می شود، اما در مورد قاچاق خاک های 

معدنی گزارشی دریافت نکرده است.
به گفته وی قاچاق خاک های مراتع و مزارع بیشــتر از استان های 
جنوبی از جمله استان فارس صورت می گیرد و مقصد این خاک های 
قاچاق شده، کشورهای حاشیه خلیج فارس به ویژه امارات و قطر است 
که در امارات برای ساخت جزایر مصنوعی و در قطر برای خشک کردن 

دریا استفاده می شود.
گفتنی است که رغبت برای انجام این اقدام غیر مجاز به پرسود بودن 
آن باز می گردد؛ زیرا این کالا فاسد شدنی نیست و حمل ونقل آسان و 
بی دردسری دارد. بنابراین وقتی فروش آن به طور گسترده و حجم های 
سنگین انجام شود، پرسود خواهد شد. علاوه بر اینکه کشورهای خلیج 
فارس از کیفیت خاک ما آگاه هستند و می خواهند از آن بهره مند شوند، 

صادرکنندگان خاک هم به منفعت زیاد خود می اندیشند.
اکنون سوال آن است که چه نوع از خاک ایران قاچاق می شود و آیا 

به غیر از کشورهای حاشیه خلیج فارس، خاک ایران مقصد دیگری 
هم دارد؟

طبق آمارها و نظرهای کارشناســی، کشــورهای عربی حاشــیه 
خلیج فارس، مقصد نهایی خاک های ایران است. تا آنجا که این کشورها 
حاضر هستند که برای دست یافتن به خاک ایران به هر میزان هزینه 
کنند تا بتوانند این خاک ارزشمند را به دست آورند. کشورهایی از جمله 

امارات و قطر از جدی ترین مشتریان خاک ایران هستند.
بنا به گفته کارشناسان، جنس خاک کشورهای عربی به ویژه حاشیه 
نشینان خلیج فارس ماسه ای و آهکی است که امکان رویش هیچ گیاه 
و حتی فضای سبز در آن وجود ندارد. بنابراین آن ها همواره به دنبال 
راهکاری برای ایجاد فضای سبز و تولید محصولات کشاورزی هستند 
و بــه این دلیل خواهان خاک غنی از نظر مواد آلی و حاصلخیز برای 

کشت و زرع ایران هستند.
بهانه هایی برای برداشت غیرقانونی خاک

در رابطه با دلایل قاچاق خاک ایران محمد رضایی، استاد کشاورزی 
اظهار می کند: اگرچه هنوز آمار رسمی از میزان قاچاق خاک ایران وجود 
ندارد، اما به دلیل اعلام مؤسسات رسمی کشور مبنی بر قاچاق خاک 
و ابراز نگرانی های بســیاری از مسئولان برای این مقوله می توان به 

صحت چنین موضوعی پی برد.
به گفته وی، قاچاق خاک اقدامی غیرمجاز است که با تصویب قانون 
حفاظت از خاک، صادرات آن ممنوع شده است. اما چون صادرات که 
شیوه قانونی خروج یک کالا از کشور است با حکم ممنوعیت مواجه 
شده از روش های غیرقانونی قاچاق برای خروج خاک استفاده می شود 

که سودآوری بسیار خوبی را هم به همراه دارد.
این استاد دانشگاه یادآور می شود: فروش خاک ایران دلیل دیگری هم 
دارد که به داخل کشور و تولیدات آجر مربوط می شود؛ به دلیل حفاظت 
از محیط زیست، کارخانه های آجر برای استفاده از خاک محدود شده اند 
و مجبور به خرید خاک از دلالانی می شود که به طور شبانه خاک ها 
را برداشت کرده و با قیمت گزاف به این فعالان می فروشند؛ بنابراین 

یکی دیگر از عوامل برداشت خاک به این مسئله داخلی بازمی گردد.
رضایی اظهار می کند: ضرورت دارد هرچه سریع تر نسبت به ایجاد 
دلایل داخلی و خارجی چنین اقدامی رســیدگی شده و سعی بر رفع 
چنین معضلی شود؛ چرا که ظاهراً تصویب قوانین، ممانعت کننده از این 
جریان نیست و قطعاً نظارت دقیق تر برخوردهای جدی تری لازم است.

فرونشست زمین، هجوم گرد و غبار و… 
مریم هادیان، کارشناس ارشد توسعه روستایی نیز در این باره می گوید: 
خاک ایران به خصوص خاک کشــاورزی، ارزش بسیار بالایی دارد و 
تشکیل هر ســانتیمتر از آن به هزاران سال زمان نیاز دارد. اصفهان 
به دلیل خاک مناســبی که برای کشاورزی دارد گاه تحت این ظلم 
قرارگرفته و از خاک بــا ارزش آن برای مصارف داخلی و یا خروج از 

کشور به صورت غیر قانونی برداشت می شود.
وی ادامه می دهد: بر اساس قانون، برداشت و خروج هر ماده معدنی 
اعم از شن و ماسه ممنوع است و چنانچه اقدام به این امر شود جرم 
محسوب و با شخص متخلف برخورد می شود، اما با وجود این قانون، 
بسیار شنیده می شود و خبر می رسد که خاک، برداشت غیرقانونی شده 

و به طور غیرمجاز خارج شده است.
به گفته این کارشناس ارشد توسعه روستایی، از آنجا که ادامه این رویه 
پیامدهایی چون شدت فرونشست زمین، هجوم گرد و غبار و… را به 
دنبال دارد و مهم تر از همه به از بین رفتن امنیت غذایی یک کشــور 

منجر خواهد شد لازم است تدابیری اندیشیده شود.
هادیان توضیح می دهد: کشــاورزی نیازمند خاک باکیفیت است و 
برداشت های تدریجی این خاک به تدریج زمین های کشاورزی را با 
تهدید مواجه می کند؛ از طرفی نبود آب و برداشت خاک، آسیب شدیدی 
بر این صنعت وارد می آورد و اگر عزمی واقعی برای ممانعت از چنین 
جرمی نباشد دیری نمی پاید که این مشکل هم به بحرانی جدی تبدیل 

می شود.
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مفهوم و معني خاک همواره نوعي غیرت ملي و دیني 
را در بطن هر ایراني مسلمان متجلي مي سازد، حالا اگر 
متخلفان بخواهند با دست اندازي به خاک ارزشمند کشور، 
آن را به خــارج از مرزها حمل کنند چه باید کرد؟ کدام 
ارگان یا سازماني در این ارتباط مسئول خواهد بود؟ قاچاق 
خاک از ابتداي دهه ۸۰ شروع شــد و هنوز ادامه دارد، 
البته در سال هاي اخیر به دلیل کم شدن تقاضا و افزایش 

حساسیت ها، قاچاق خاک تاحدي کنترل شده است.
خاک کشــاورزی ایران با توجه به کیفیتی که دارد و 
همچنین نبود خاک مناسب در کشورهای حاشیه خلیج 
فارس، موجبات قاچاق و خروج خاک کشاورزی از کشور 
را فراهم آورده است.متأســفانه به دلیل خشکسالی ها و 
کم بارشــی هایی که در چند سال گذشته ایجاد شد و 
همچنین به دلیل عدم پوشش گیاهی مناسب، مسئله 
فرسایش خاک بیش از پیش در کشور رخ داده است و 
امکان استفاده بهینه از خاک در بسیاری از مناطق کشور 
وجود ندارد و یکی از دلایل اصلی این فرسایش خاک, 
قاچاق میلیون ها تن خاک از کشور می باشد.در سال های 
اخیر قاچاق خاک حاصلخیز در کشــور همواره در حال 
افزایش بوده است و این خاک با ارزش به جای استفاده 

در مصارف داخلی به شکل غیرقانونی قاچاق می شود.
قاچاق خاک مراتع و مزارع بیشتر از استان هاي جنوبي 
ازجمله اســتان فارس صورت مي گیــرد. مقصد این 
خاک هاي قاچاق شــده کشورهاي حاشیه خلیج فارس 
به ویژه امارات و قطر اســت که در امارات براي ساخت 
جزایر مصنوعــي و در قطر براي خشــک کردن دریا 
استفاده مي شــود.روش قاچاق نیز بسیار ساده است؛ از 
مبادي غیرقانوني و البتــه در قالب صادرات گل و گیاه 
به کشورهاي حاشیه خلیج فارس. درخصوص صادرات 
خاک نیز باید گفت که خاک هاي معدني که براي تولید 
فولاد، آهن و مس اســتفاده مي شود و ارزش اقتصادي 
بالایي دارد، در قالب صادرات و از مبادي رسمي از کشور 
خارج مي شوند که با توجه به ارزش بالاي این نوع خاک، 
صادرات آن  هم به محیط زیست و هم به اقتصاد کشور 
ضربه مي زند.خاک عنصر ارزشمندي است و باید براي 
صادراتش مبلغ واقعي آن گرفته شود. خاک معدني ارزش 
اقتصادي بالایي دارد و در کشــور باید به فولاد و مس 
تبدیل شود تا محصول و کالاي تولیدشده از کشور صادر 
شود و ارزش افزوده و فرصت هاي اشتغال آن براي کشور 
ایران باشد و به عبارت ساده از خام فروشي خودداري شود.

درباره قاچاق خاک آمار و ارقامی وجود ندارد، اما هرچه 
که باشد، غیرقانونی است و مراجع ذی ربط باید جلوی آن  
را بگیرند، اما به نظر می رسد اگر هم باشد، عدد زیادی 
نیســت و قطعا صدمه ای که از فرسایش داریم، بسیار 
بیشتر از آمارهای مطرح شده است. ما سالانه ۲ میلیارد تن 
فرسایش خاک داریم و حتی اگر قاچاق خاک حاصلخیز 
کشور هم صحت داشته باشد، آسیبی که به محیط زیست 
ایران می زند، بیشتر از فرسایش نیست، ضمن اینکه درباره 
میزان قاچاق خاک حاصلخیز هم نمی توانیم ادعایی داشته 
باشیم، چون ماهیت قاچاق نامشخص بودن آن است و 
هنوز هیچ مقام مسئولی به طور قطع قاچاق خاک های 
حاصلخیز را تأیید نکرده، پس بهتر است به جای صرف 
انرژی برای کنترل موضوعی مثل قاچاق که در صحت 
آن تردید وجود دارد، عزم مان را برای کاهش فرسایش 

خاک جزم کنیم.

از خاک به خاک
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

ادامه در صفحه3
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